[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

PROJETO DE LEI Nº 6715/2009

ALTERA A REDAÇÃO DOS INCISOS I, II, III E IV DO ARTIGO 4º, E ACRESCENTA O INCISO V AO MESMO ARTIGO, DA LEI 4453/2006, QUE REGULAMENTA O CONSELHO MUNICIPAL DE DESPORTO DE LAZER
A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterada a redação dos incisos I, II, III e IV do artigo 4º da Lei 4453/2006, e acrescenta o inciso V ao mesmo artigo, com a seguinte redação:

“Art. 4º -...........................................

I – um representante indicado pelo Executivo;

II – um representante indicado pelos professores da área;

III – um representante indicado pelos profissionais da área;

IV – um representante indicado pelas associações de bairro;

V – um representante indicado pelos representantes do Paradesporto."

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 17 de Agosto de 2009.

	FABRÍCIO DE OLIVEIRA MACHADO

	VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei versa sobre a modificação (acréscimo) na Lei que regulamentou o CMDL, e se faz necessária pelo fato de os deficientes terem representatividade no desporto e no lazer.

Como disposto na CF/88, e direito de cada um praticar esporte e lazer, se divertir, e esse acréscimo na presente lei tem o intuito de incluir e proporcionar aos deficientes que gozem desse direito.
Sala das Sessões, em 17 de Agosto de 2009.

	FABRÍCIO DE OLIVEIRA MACHADO

	VEREADOR

PAGE